hominibus piis. 3º Christo autem sensu ideali et metaphorico, ita ut hoc nomen non diserte ad naturam referendum sit, sed ad virtutem ejus eximiam, et Dei specialem amorem erga ipsum, et ad ejus Messianam dignitatem. 4º Neque aliud significant epitheta addita Filio Dei, *Unigeniti, dilecti, proprii.* 5º *Generationis* enim notio nonnisi ratione quadam symbolica et analogica in summum numen transferri potest (1). Ergo.

169. Resp. *Neg. antec.* Ad 1^m, *Dist.* Ad exclusionem notionis proprie dictæ, *neg.*; secus, *trans.* Nec enim contendunt Catholici, semper propria significatione accipi in Scripturis denominacionem *Fili Dei*; verum ex eo, quod interdum improprie accipiantur, inferri nequit, eam nunquam proprie usurpari; alioquin idem inferre liceret de vocibus *agni, leonis*, etc. quin et Dei ipsius. Id ipsum dicatur de voce *primogeniti*, Davidi attributa, cuius sensus clare patet ex contextu, cum dicatur: *Primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ.* Itaque relative sumitur ad ceteros reges; si tamen de David, et non potius de Christo, cuius figuram David gerebat, hæc dicuntur.

170. Ad 2^m, *Dist.* Tribuitur etiam hominibus piis, sed diversa ratione ab ea, qua tribuitur Christo, *conc.*; eadem ratione, *neg.* Nunquam enim de hominibus piis prædicantur, quæ prædicantur de Christo, ut ex probationibus constat.

171. Ad 3^m, *Neg.* Hæc est enim gratuita rationalistarum as-

lib. iii, ibid. cap. 3, 5, similia refert. De Persis ostendit Brissonius, *De regio Persarum principatu.* Et ad hoc ostendendum certant inter se Gesenius, *Comment über den Jesaia*, etc. seu *Comm. super Isaiam*, Lip. 1821, et De Wette, *Comment. ub. psal.* seu *Comment. in psal.* edit. 2, ad iv, 1. Sed frustra defatigantur in his congerendis, quem notissima hæc sint, neque solum apud memoratas gentes in usu illud fuerit, verum etiam apud Romanos; ita ut Imperatores etiam post promulgatam religionem christianam passim

divi dicerentur. Sic apud Judeos magistratus et principes Dii interdum vocati sint. At quid inde? Apud nonnullos populos reges et principes vel assentatione vel analogia quadam ob auctoritatem, quam super ceteros obtinebant, aliave quacumque ratione Dii vel Filii Dei, etc. vocati sint; ergo eodem sensu iisdemque rationibus Christus seu verbum Deus dicitur et *Filius Dei?* Quis ferat hanc argumentandi rationem? Jam vero talis est, qua utuntur rationalistæ sub magnifico eruditio[n]is indigestæ apparatu.

(1) Wegschl. ibid. § 82.

sertio, quam ipsi a Socinianis mutuati sunt, nec tamen solidius probant, et omnino violenta. Quæcumque enim fuerit Christi virtus aut munus, si natura Deus non esset, neque Deus neque Filius Dei diceretur, neque divinæ ipsi tribuerentur proprietates, quæ uni Deo competit. Adde, saepius in libris N. T. distingui appellationes Christi et Filii Dei; ceteris omissis, Joannes (XX, 31) ait : *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei.* Deinde, si synonima hæc sint, quare tanquam blasphemum Christum lapidare voluerunt Judæi, eo quod se dixerit Filium Dei? et quare eum juxta legem morti ad-dixerunt, eo quod Filium Dei se fecerit (1)?